Periode terakhir menyaksikan Islam hanya berkuasa di wilayah Granada di bawah

pemerintahan Dinasti Bani Ahmar(Yatim, 2010: 98-99)

Islam di Andalusia mencapai puncak kejayaannya pada masa Keamiran Umayyah, yang

dimulai dengan kepemimpinan Abdurrahman Ad-Dakhil dari tahun 138-172 H/755-788 M

(As-Sirjani, 2013). Setelah itu, kepemimpinan dilanjutkan oleh tiga gubernur, dengan Hisyam

bin Abdurrahman Ad-Dakhil sebagai gubernur pertama. Ia memerintah Andalusia dari tahun

172-180 H/788-796 M. Salah satu pilar kejayaan peradaban Islam di Andalusia adalah

kontribusi para ulama dalam bidang studi keislaman. Kondisi Andalusia pada masa itu sangat

mendukung kemunculan cendekiawan dan ilmuwan terkemuka. Menurut Abid al-Jabiri,

perdebatan kontraproduktif yang sering muncul dalam diskursus ilmu kalam di dunia Islam